1224. ¹ *ita desinit or.* ² *ardant or.* ³ *est pro septuaginta B.*

1 Hammerstein. 2 Sinzig. 3 Dietharas *comor de Katzenellenbogen; cf. l. c. pag. 170.*
4 Buches. 5 Est von der Leyen. 6 Valtor esse Braunschorn; *cf. l. c. pag. 174.*

116. Mosser Selare dou Gerdil Escu d'argent a une feisse de goules a trois
feys de cheval de goules besantee d'or
117. Mosser Henri li Uzobre Escu d'argent a l chivron de sables
118. Mosser Alber de Liverode¹ Escu d'argent a une feisse de goules
119. Mosser Johan de Beles Escu d'our a un soutour de sables.

5

1225—1227. ARBITRIA PACIS AB ARCHIEPISCOPO TREVIRENSI PROLATA.

1313. Apr. 21.

Fasciculus F documenta tria continens scribitur inter Acta et collectanea Bernardi de Mercato Turini in tabulario regio Diplomi imperiali Mazzo 4 nr. 1 (= Doemiges Ms. V. de quo c. supra ad nr. 660a) sub nr. 6 et 7 [= fol. 1—12] et l. c. Mazzo 3 nr. 23 (= Doemiges Ms. IV. de quo c. supra ad nr. 563) sub nr. 24 [= fol. 13. quod iam dissipatum est]. Scripta sunt una eademque manu, illa scilicet quae textum petitionis supra nr. 1032 curavit, a manu Leopardi Frenetti notarii Pisani non multum diversa. In verso fol. 12 eadem manu inscriptum est: Pax de Placentia et de Bobio prononciata in Mediolano. Post generale prononciamentum pacis iam prononciatum in Placentia. Et intus est interclusa pax [de] Lande.

Nos omnia deuto contulimus vel inspeximus. Orthographiae Italicae vestigia fere omnia servavimus.

1225. PAX CIVITATIS PLACENTINAE.

20

Scribitur l. c. fol. 1—7. Edidit Doemiges l. c. II. 70 nr. 29. (P. deist.)

C In Christi nomine amen.

MCCCXIII. indictione XI. die XXI. mensis Aprilis. Reverendus pater et dominus dominus Balduinus Dei gratia sancte Trevelii^b ecclesie archiepiscopus sacri imperii per regnum Arelatense archicancellarius, frater serenissimi principis domini nostri domini Henrici Dei gratia Romanorum imperatoris semper augusti, arbiter, arbitrator et amicabile compositor de questionibus et discordiis vertentibus et que verti possint inter nobilem militem dominum Mutium de Modena vicarium imperialem et nobilem virum dominum Albertum Schotum nomine communis, universitatis et hominum civitatis Placentie intrinsicorum et omnium aliorum diete partis, civitatis et episcopatus et districtus sibi adherentium ex una parte et dominum Albertinum de Laudo tenentem locum domini Schalionis de Bruniabellis vicarii partis imperiallis extrinsice Placentinorum et ipsius partis ex altera parte, addendo aliis preceptis et arbitramentis alias per eum factis inter predictas partes², iterum fecit et facit infrascripta precepta et arbitria, arbitramenta et amicabiles compositiones et ea precepit et precipit^c debere per presentes partes attendi et observari sub penna et pennis in compromisso appositis.

1. In primis namque precipit, arbitratur et arbitramentatur amicabilem compositionem, quod dominus Gabiaz Vicecomes filius magnifici militis domini Mathei Vice-

¹ 1225. ² *l. c. fol. 1—7.* ³ *l. c. fol. 1—7.* ^c precepit *l.*

¹ *l. c. fol. 1—7.* ² *l. c. inscriptionem supra l. 26sq.*

40

comitis Dei gratia etc., prefati domini imperatoris et sacri imperii in civitate et districtu Mediolani vicarii generalis, quem iam precepit et arbitramentatus fuit debere esse et constitui vicarium Placentie, habeat et habere debeat et tenere expensis comunis Placentie pro conservatione et defensione status predictarum partium et ad hoc, ut ipsa civitas et districtus Placentie in bona pace conservetur, in primo mense sui regiminis CL equites stipendiarios et CXXV pedites stipendiarios, qui non fuerint aut alias steterint ad stipendium comunis Placentie dominante predicto domino Alberto vel predicto domino Ubertino. Et elapso predicto primo mense habeat^d et habere^e debeat expensis dicti comunis continue C equites stipendiarios et CXXV pedites stipendiarios. Salvo si elapso predicto mense pro condicionibus occurrentibus videbitur ipsi vicario expedire habere maiorem quantitatem stipendiariorum equestrium ultra predictos C stipendiarios equestres, quod possit habere usque ad predictam quantitatem CL equitum. Et si videretur comode fieri posse, quod dictus vicarius habeat et teneat secum elapso primo mense minorem quantitatem equitum et peditum, quam sint predictae quantitates, prout videretur convenire statui dicte civitatis, possit et debeat diminueri.

2. Item precepit et precipit, arbitratur seu arbitramentatus fuit amicabilem componendo, quod regimen vicarie predicti domini Galeaz duret et durare debeat per sex menses, ex quo illud regimen intraverit et plus et minus ad voluntatem domini nostri domini imperatoris. Et quod predictus dominus Galeaz habeat liberum et merum arbitrium inquirendi, procedendi, puniendi, banniendi et condemnandi in omnibus maleficiis, que fiunt de cetero in ipsa civitate et eius episcopatu, et contra omnes et singulos malefactores, qui de predictis maleficiis inculpantur, et omnes et singulos, qui aliqua facerent vel tractarent contra honorem et statum domini imperatoris et eius fidelium, et contra omnes et singulos, qui treugas indictas per dictum dominum archiepiscopum inter dictas partes violassent secundum delicti qualitatem. Et istud capitulum precipit et precepit et arbitratur statim debere approbari, ratificari et confirmari per consilium^f generale Placentie.

3. Item^g precepit et precipit etc. ut supra, quod dictus dominus Galeaz habeat septem iudices, item quatuor collaterales, item XII domicellos, item XVI equos, item unum notarium, qui omnes scripturas et processus spectantes ad officium suum possit scribere. Et que scripture valeant et teneant, acsi scripta essent per notarios Placentie ad hoc specialiter deputatos.

4. Item pro suo salario sex mensium libr(as) mille quinquecentum imperialium. Et ultra quod habeat pro sua briga et labore et pro magnis expensis, quas ipsum oportet sustinere, plusquam sustineant vel sustinuerint alii vicarii, libr(as) duo millia imperialium. Et si contingerit eum morari in dicto regimine ultra predictum medium annum, quod quolibet medio anno habeat ipsas libras mille quinquecentum pro suo salario et duo millia pro supradicta briga et labore.

5. Item precepit etc. ut supra, quod predictus dominus vicarius audiat et audire debeat questiones vertentes inter predictas partes vel aliquem vel aliquas de ipsis partibus occasione infradietis summarie et sine strepitu vel figura iudicii. Et quod ipsas questiones debeat diffinire cum consilio illorum sapientium, quos super hiis duxerit eligendos.

6. Item precepit ut supra, quod omnes carcerati hinc inde per utramque partem relasentur et liberentur a carceribus, in quibus detinebantur^h, et quod ab ipsis carceribus debeant relasari sine aliquo gravamine. Expensas pecuniamque cibi et potus custodibus vero solvant de eorum custodia per communitatem partium, sicut quilibet pars solvat

1225. ^d) corr. ex habeāt F. ^e) sequitur delet. debeāt F. ^f) sequitur delet. generallem F.
^g) ab hinc desunt signa capitulum F. ^h) detinerantur F.

custodiam custodum^l suorum infra secundam diem, postquam stipendiarii recesserunt a dicta civitate.

7. Item precepit et precipit, arbitratus et arbitramentatus fuit amicabilem componendo, quod esse debeant duo consilia in dicta civitate Placentie, nmm generale et aliud sapientum et quod numerus et persone illius consilii sapientum sint ad voluntatem dieti vicarii. Et quod dietus vicarius habeat bayliam congregandi illam quantitatem sapientum, quam dietus dominus vicarius volluerit congregare pro hiis que occurrerint tractanda et ordinanda pro honore et statu domini imperatoris et eius fidelium. Et quod ipse dominus vicarius cum ipsis sapientibus habeat bayliam ordinandi omnia et singulla que ei et eis videbuntur expedire. Et quicquid per ipsum vicarium et sapientes per eum super hiis electos fuerit ordinatum, sit ratum et firmum et executioni mandetur, aesi factum et ordinatum seu reformatum esset per consilium generale Placentie. Que autem sint vel erunt negocia^k domini imperatoris vel eius fidelium, in arbitrio domini vicarii relinquatur et permaneat. Super illis vero^l negocij[s], que non tangunt negocia predicti domini imperatoris et eius fidelium, non habeat predictum consilium sapientum bayliam nisi examinandi et providendi, quod ad generale consilium reducatur illud quod fuerit et expediet faciendum.

8. Item precepit et precipit, arbitratus et arbitramentatus fuit amicabilem componendo, quod in dicta civitate Placentie sit et esse debeat consilium generale de mille quatuorcentum hominibus. Quorum medietas eligatur et eligi debeat per dominum Albertum Schotum et suos^m, alia medietas per dominum Ubertum de Lando et suos secundum quod unicuique eorum et suorum placuerit, dum tamen in ipso consilio non sit nec esse possit aliquis de parte Barbarina nec de adherentibus diete parti, eis existentibus in rebellionem domini nostri domini imperatoris. Data libertate dietis dominis Alberto et Ubertino, quod possint mutare suos electos, quando cuique ipsorum videbitur, et quod maior pars dieti consilii seu illorum consiliariorum, qui essent presentes, quando esset consilium congregatum more solito, habeat plenam bayliam et facultatem omnia ea et singulla dicendi, statuendi, reformandi et ordinandi, que eis pro utilitate dieti communis videbitur expedire. Salvo quod aliud non possint ordinare, quod sit vel esse possit contra predicta precepta vel infradicta vel aliquod eorum. Et quod de dicto consilio non possit nec debeat esse aliquis, qui non sustineat onera et facultates comunis Placentie, nisi ei prestita foret inunitas per predictum reverendum patrem dominum archiepiscopum, nec aliquis possit esse de dicto consilio, qui sit minor annis XV. Et quod consilarii, qui fuerint electi per predictos ut supra, non admittantur ad dietum consilium, nisi prius fuerint presentati dieto vicario et eorum electio per ipsum fuerit examinata et confirmata.

9. Item precepit et precipit et arbitratus etc. ut supra, quod in civitate Placentie et episcopatu non sit aliquis, qui aliquem titulum ancianie, protectionis, gubernationis, defensionis nec aliquem alium titulum alicui[us] preeminentie vel dignitatis de cetero habeat in dicta civitate vel episcopatu, et quod predicti domini Albertus Schotus et Ubertinus de Lando et Franciscus Schotus et quicumque alii, qui haberent vel se habere dicerent vel habere viderentur aliquem titulum ancianie, protectionis, defensionis paratichorum seu populi vel comunis civitatis Placentie et districtus, dietis titulis et dominationibus in manibus supradicti domini Galeaz vicarii ut supra infra secundam diem renuncient, postquam regimen suum iuraverit, et se sub nominibus predictis et titulis non appellentur vel appellari faciant de cetero, illi videlicet qui presentes fuerint in civitate illo tempore, alii vero qui non essent presentes in civitate infra secundam

1225. ^l custodum *F.* ^k negociis *F.* ^l vel *F.* ^m et suos *supra lineam add. F.*
^l protectionis *F.* ^l defensionis *F.*

diem, ex quo dictam civitatem intraverunt. Et ad maiorem cautelam exnunc predictas ancianias, protectiones, gubernationes^p, defensiones et quoslibet titulos preeminentie vel dignitatis cas[s]at et irritat et precipit et arbitratur seu arbitramentatur, quod pro cassis et irritis habeantur. Et quod similiter omnia officia et omnes honores et potestarie cas[s]entur et exnunc pro cassis habeantur, quam cito dictus vicarius dictam civitatem in[t]raverit. Et quod postea statim facto consilio generali de novo officialles et honores^t potestariarum et honorum et alia officia, que solita sunt dari ad brevia, in ipso consilio more solito dentur ad brevia per sortes et electiones per consiliarios electos, prout in supradicto alio capitulo continetur. Et quod interim post cassationem predictorum idem dominus vicarius habeat bayliam eligendi officialles quos voluerit in officiis dicti comunis duraturos^s, donec novi officialles fuerint creati secundum modum supradictum.

10. Item precipit ut supra, quod antiani seu consules, confanonerii seu presidentes societatis notariorum et mercandie et paratichorum et societatum confanoneriorum et consiliariorum predictorum et cuiuscunque eorum dicte civitatis Placentie et alii officialles et rectores predictorum et aliorum . . .^t civitatis Placentie, que non consueverunt dari ad sortem in dicto consilio, cas[s]entur et pro cassis habeantur et exnunc cassat et irritat, et quod postea eligantur de novo de consilio et voluntate dicti vicarii, prout sibi videbitur. Predicti etiam antiani seu consules et confanonerii seu presidentes predictis et quilibet eorum teneantur et debeant renunciare dictis officiis infra secundam diem, postquam dictus vicarius intraverit civitatem.

11. Item precipit etc. ut supra, quod omnes stipendarii equestres et pedestres qui nunc sunt ad stipendia comunis Placentie sive domini Alberti Scoti cassentur a dicto soldo, postquam idem dominus Galeaz intraverit civitatem, Placentie et infra terciam diem, postquam idem vicarius intraverit civitatem Placentie, vel antequam citius fieri potest, licentienter et omnino recedant de dicta civitate et districtu Placentie, etiam non facta solutione. Et tunc dimittant procuratores suos quatuor vel tot quot videbitur dicto vicario ad recipiendum illud, quod habere debebunt a comuni Placentie.

12. Item precipit etc. ut supra, quod omnes rebelles imperii civitatum, que obedunt domino imperatori, et omnes, qui non erant eives dicte civitatis Placentie^u a Kalendis Octobris proxime presentis retro, expellantur de dicta civitate. Quod videndum et examinandum^v relinquatur arbitrio dicti vicarii.

13. Item precipit etc., quod castrum Zanaterelli et turres de Bobio muniatur expensis comunis Placentie per predictum reverendum patrem quam citius fieri potest et ad eius beneplacitum et in eius forciam et bayliam perveniant et per suos nuntios ac custodes custodiantur. Et quod^w illi qui tenent vel tenebunt predictum castrum Zanaterelli et turres de Bobio, teneantur assignare dictum castrum et tures nuntio seu custodibus, quos illuc duxerit transmitendos.

14. Item precepit et precipit, arbitratur et arbitratus seu arbitramentatus fuit amicablem componendo, quod turres et fortalicia Petrestremone et Petreduerie muniatur per predictum dominum vicarium et in eius forciam perveniant, si consuete sunt muniri per comune Placentie et consilio et comuni Placentie videbitur expedire.

15. Item precepit et precipit etc. ut supra, quod Rocha de Bardi similiter muniatur per dictum vicarium et in eius forciam perveniat. Si haberi non potest^x alia castra muniatur per predictum dominum archiepiscopum et predictum dominum vicarium ut supra. Illud id[em] fiat de castris Speculi et Complani, si haberi potuerint et consueta sunt muniri et comuni videbitur.

1225. p) gubernatores F. q) sic F. r) an rectores? s) duratores F. t) lacuna in fine et initio lineae; an supplementum officiorum? u) sequitur salvo quod si delet. F. v) sequitur relinquuntur delet. F. w) et quod in loco raso F. x) sequitur Nicholas delet., itaque spatium duorum verborum

50 in fine lineae F.

16. Item quod castrum de Granago muniatur per predictum vicarium, si est comunis Placentie. Si vero sit singularis persone et alias non consuevit muniti, non muniatur per ipsum vicarium, nisi esset utilitas comunis Placentie et consilio et comuni illius civitatis videbitur. Quo casu muniatur per predictum vicarium et in eius foreiam perveniat.

17. Item precepit et precipit ut supra, quod fortalicia Burgi vallis Tarri et castrum quod consuevit esse in castro Aquario et turres Florenzolle de versus Placentie restituantur et re|e|dificentur et muniatur per predictum dominum vicarium ad eius liberam voluntatem, si commune et consilium diete civitatis Placentie vel maior pars de hoc se concordaverint et hoc fieri volent.

18. Item precepit etc. ut supra, quod castrum de Fombio muniatur per dictum^s dominum vicarium expensis dieti comunis et in eiusdem vicarii fortiam perveniat illud castrum, si consilio et comuni diete civitatis videbitur convenire.

19. Item precepit etc. ut supra, quod castrum Carmimiani^z et terra de Strenolano in eo statu, in quo erant tempore, quo pars dieti domini Ubertini intraverit dietas terras, derelinquantur^z et dimitantur illis quorum sunt per predictum dominum Ubertinum et illos de parte sua infra decem dies, postquam intraverit civitatem.

20. Item precepit et precipit et arbitratus et arbitramentatus fuit etc. ut supra, quod illud castrum seu pars illius castri, quod dicitur noviter esse factum super terra dieti domini Ubertini pro defensione comunis Placentie et offensione rebellium versus Cremonam, perveniat et pervenire debeat in posse et virtute dieti vicarii et quod satisfiat dieto domino Ubertino per commune Placentie et extirpatione illius terre et dampno dieti domini Ubertini occasione illius terre ad arbitrium predicti domini vicarii.

21. Item precipit etc. ut supra, quod predicti domini Ubertinus et illi de parte sua extrinseca reducantur et reduci debeant per predictum dominum Galeaz in predictam civitatem Placentie infra quartam diem vel citius, si predictus vicarius videat quod fieri possit, postquam suum regimen intraverit. Et quod similiter omnes de dieta parte dieti domini Ubertini expulsi de burgis, locis et castris episcopatus Placentie infra XV dies, postquam predictum regimen intraverit, per dictum dominum Galeaz reducantur et reduci debeant in eius propriis bonis et iuribus, que tenebant vel possidebant vel quasi tempore^a expulsionis ipsorum.

22. Item precepit et precipit, arbitratus et arbitramentatus fuit, arbitratur et arbitramentatur componendo, quod omnes processus, banna et condemnationes criminales tam occasione homicidiorum, robariarum, incendiorum quam cuicumque alterius criminis occasione facti et facte seu pronunciate contra predictum dominum Ubertinum et illos, qui steterunt secum in guerra vel qui in civitate Placentie stare non^b audebant, vel aliquem predictorum a tempore pronunciationis citra prolata per dictum dominum Galeaz cas[s]entur et pro cassis habeantur et exnunc eos et eas et ea cas[s]at et irritat, ita quod de libris comunis Placentie tollantur et penitus deleantur absque alia prestatione pecunie.

23. Item precepit etc. ut supra, quod banna et condemnationes et processus criminales data et facta et prolata et pronunciate contra Ubertinum de Pallestruellis occasione criminis, quod [ut]^b dicitur per eum fuit comis[s]um, cancellentur et pro cancellatis habeantur et exnunc ea cas[s]at et irritat, ita quod de libris comunis Placentie deleantur et tollantur absque aliqua prestatione pecunie.

24. Item precepit etc. ut supra, quod omnes assignationes et dationes in solum facte et date de bonis predictorum domini Ubertini et illorum, qui secum steterunt in

1225. ^s *seipatus* dominum vicarium *debet*, *F.* ^z *sic F.* ^z) *derelinquere*ntur *F.* ^a) *parte F.*
^b) *seipatus* *debet* *F.* ^b) *deest F.*

guerra vel qui stare non audebant in civitate Placentie, vel alicuius eorum a dicto tempore citra cassentur et irritentur et pro cassis et irritis habeantur, et exnunc eas^siat et irritat.

25. Item precepit, precipit etc. ut supra, quod predictus dominus Ubertinus et quilibet de sua parte restituantur et exnunc pro restitutis habeantur in possessione omnium bonorum et iurium, que et quas tenebant vel possidebant seu quasi^c possidebant tempore quo predicti domini Ubertinus et illi de sua parte^d ex[er]int nunc dictam civitatem Placentie rebus sic astantibus, exceptis potestariis et dignitatibus seu protectionibus et anzianis aut preeminentiis et officiis communis et salvo cuilibet iure proprietatis.

26. Item precepit etc. ut supra, quod predictus dominus Albertus Schotus restituatur in omnibus bonis et iuribus per eum acquisitis in Zanatarello et eius pertinentiis, preterquam ad castrum, iurisdictionem et iura et pertinentias dicti castri. Quorum examinationem et cognitionem precipit fieri et determinari per predictum dominum Galeaz vicarium cum consilio illorum sapientum, quos super hoc duxerit eligendos. Remanente possessione et custodia dicti castri in virtute et fortia dicti domini archiepiscopi, donec dicto domino imperatori et sibi placuerit.

27. Item precepit et precipit et arbitratur seu arbitratus et arbitramentatus fuit amicabiliter componendo, quod predictus dominus Ubertinus et qui exiverit civitatem Placentie tempore expulsionis ipsius partis per predictam partem et ab ipso tempore citra et illi, quibus per intrinsecos prohibitum^e fuit bona sua gaudere, et quilibet predictorum absolvantur et pro absolutis habeantur ab omnibus mutuis, fodris, talleis aliisque omnibus per commune Placentie hinc retro impositis et a debitis contractis dicto tempore, quo steterunt et stabant extra dictam civitatem.

28. Item precepit et precipit, arbitratur et arbitramentatus fuit amicabiliter componendo, quod predicti dominus Ubertinus et qui cum eo exiverint etc. ut supra, habeant dilationem nec conveniri possint a creditoribus suis modernis, cuiusque condicionis existant, usque ad Kalendas Septembris proxime venientis. Salvo quod quilibet de predicta parte possit ius suum consequi in omnibus viis^f contra alium et inter eos de illa parte non vendicat sibi locum dictum capitulum.

29. Item precepit etc. ut supra, quod de cetero nulla fiat restitutio de aliquibus robariis factis a parte^g pronuntiationis citra predicti domini Galeaz usque ad diem pronuntiationis facte per ipsum dominum archiepiscopum. De illis vero robariis, que facte essent a tempore pronuntiationis citra ipsius domini archiepiscopi, ipse vicarius bayliam habeat inquirendi, procedendi, pronuntiandi et condempnandi ad suam liberam voluntatem. Que restitutio fiat per unam partem alteri parti seu per aliquem vel aliquos de dictis partibus alteri parti vel alicui dictarum partium.

30. Item precepit etc., quod domino Ubertino de Lando fiat restitutio de ablatiis sibi per dominum Zaninum Schotum arbitrio dicti vicarii.

31. Item precepit etc. ut supra, quod reservatis et in sua firmitate manentibus omnibus aliis capitulis summaria ratio fiat domino Bernabovi de Lando de bonis et rebus, quas asserit sibi fore derobatas tempore pacis in domo in qua habitabat in civitate Placentie per Ottonem et Bonzanochum de Malecosis et per quosdam alios eorum socios.

32. Item illud idem fiat domino Guilelmo de Septimis de illis bonis et rebus, quas dicit ei fore derobatas et ablatas tempore pacis ante pronuntiationem factam per supradictum dominum Galeaz contra Curradellum de Roncheto Veneris), Iohannem

1225. ^c quasi F. ^d exnunc sequitur delet. in fin. lineae F. ^e prohibentium F. ^f viis F.
^g sic F.

de Maxerata, Bastardum de Balbis, Azotum de Montepcyoris filium Fatii Malfirii, Iacobum de Roncheto Venerisi et alios, qui reperirentur culpabiles de supradicta robaria.

33. Item predictus dominus archiepiscopus comisit et comittit petitionem, quam faciunt dominus Philipus et Guilelmus de Fulgosiis continentem, quod ipsi omnes [et] eorum consortes restituantur et pro restitutis habeantur in possessionibus et quasi omnium bonorum, que habent seu habere debent in Florenzolla vel eius territorio^b secundum formam sententie et litterarum domini imperatoris etc. ut supra. Et faciat idem vicarius quod de iure et cum honore sui facere potest.

34. Item precipit etc. ut supra, quod super^c petitione, quam facit dominus Ubertinus de Cario continente, quod restituatur in eo iure, quod habebat in gabella salis communis Placentie secundum formam pronunciationis predicti domini Galeaz, fiat et fieri debeat illud quod ius postulat et requirit. Et super hoc summarie procedatur.

35. Item precepit etc. ut supra, quod super petitione continente, quod omnia privilegia [et immunitates]^k concessa et concessa predicto domino Ubertino et predictis de eius parte, de quibus supra sit mentio, per dominum imperatorem serventur et executioni mandentur secundum formam litterarum et privilegiorum ipsius domini nostri imperatoris, fiat et illa privilegia serventur, prout de iure servari debebunt.

36. Item precipit etc. ut supra, quod omnia statuta et ordinamenta, que facta essent contra predictos dominum Ubertinum vel aliquem predictorum de parte sua, de quibus supra sit mentio, post excommunicationem dicti domini Ubertini et suorum cassentur et sint cassa. Et quod alia statuta abinde retro facta similiter cassentur et de novo fiant alia statuta, si videbitur domino vicario et consilio civitatis Placentie.

37. Item precepit etc. ut supra, quod omnes immunitates que concessa essent ab hinc retro per comune Placentie alicui singulari persone, collegio seu universitati, castro, ville vel loco, cassentur et annullentur et non valleant nec teneant et quod de cetero non dentur nec concedantur. Et exnunc cassat et irritat et precipit et arbitratur etc. ut supra, quod per consilium generale Placentie incontinenter cassantur et irritantur.

38. Item dictus dominus archiepiscopus arbiter et arbitrator et amicabile compositor ut supra reservat sibi potestatem et bayliam iterum arbitrandi, arbitramentandi et amicabiliter componendi inter dietas partes et quamlibet de dietis partibus et similiter interpretandi et declarandi, corrigendi et emendandi semel et pluries et totiens, quotiens ei placuerit et videbitur expedire, omnia et singula capitula, super quibus dixit, precepit, arbitratus et arbitramentatus seu amicabiliter compositus fuit, si aliqua dubietas et contentio orierit inter dietas partes in predictis vel aliquo predictorum, et tollendi et mutandi dicta capitula et quodlibet predictorum, si presens esset. Et si presens non esset, omnem bayliam et auctoritatem, quam habet occasione dicti compromissi in predictis omnibus et singulis, committit predictis dominis Mapheo vicario Mediolani et Galeaz eius filio vicario Placentie et unicuique eorum in solidum, ad hoc ut occupantis conditio non sit melior et quod nunc inceperit, alter possit assumere^l et finire.

39. Item prorogavit compromissum factum in eum inter dietas partes ad unum annum exnunc proxime instantem et servat sibi omnem auctoritatem et bayliam prorogandi compromissum in eum factum per dietas partes semel et pluries et totiens quotiens videbitur expedire.

^a 1225. ^b Florenzolla. ^c supra. ^d cassa. ^e T. ^f desuat. ^g T. ^h assumere. ⁱ T.

1226. PAX CIVITATIS BOBIENSIS.

Servatur l. c. fol. 8'—10. Edidit Doorniges l. c. II, 76 nr. 30. (P. de est.)

In nomine Domini amen.

MCCCXIII, indictione XI, die XXI, mensis Aprilis. Reverendus pater dominus
 5 Bialduinus) Dei gratia^a sancte Trevensis^b ecclesie archiepiscopus, frater serenissimi
 principis domini nostri domini Henrici) eadem gratia Romanorum imperatoris semper
 augusti, arbiter et arbitrator et amicabile compositor de questionibus et discordiis
 vertentibus et que verti possent inter nobilem virum dominum Coradinum marchionem
 Mallaspinam vicarium civitatis Bobi[i] pro imperiali magiestate et omnium et singulorum
 10 diete civitatis Bobii et consilii civitatis Bobii pro parte imperiali, eorum nominibus et
 omnium et singulorum eis adherentium ubicumque existentium in civitate et districtu
 Bobii ex una parte et dominum Varzium Burgisium, Petricium de Villana, Agugium
 de Granayrolla, Colombinum de Varzeo, Franciscum de Dezia, Bernardum Lexerium,
 15 Oberrinum de Verzeio, Iohaninum de Verzeio, Iohanninum de Yxoppo, Guilelmum de
 Dezia, Iacobinum de Dezia, Franzium de Dezia, Guilelmum de Yxoppo, Colombinum
 Yxoppum, Sachum de Yxoppo, Ragalliam de Ruffio, Ugolinum de Porta Frangullia,
 Laurentium de Salla, Girardum de Arcellis, Iohaninum de Sancto Salvatore, Franciscum
 de Pasqualli, Guidotum Lexerium, Iohaninum de Cino, Colombinum de Ruanzo, Petrum
 Carbonum, Obizium Carbonum, Guncinum de Canera, Ugorinum de Malparente, Petrum
 20 de Layguaria, Colombinum de Sancto Ambrosio, Iacobinum fratrem eius, Petrum Fornarum,
 Tonsum de Gixullis, Ugorinum de Faravello et Simonem Oleelum de parte ex-
 trinseca Bobi[i], eorum nominibus et nominibus omnium et singulorum eis adherentium
 ubicumque existentium et ipsius partis ex altera parte. Addendo aliis preceptis et
 arbitramentis alias per eum factis inter predictas partes¹ iterum fecit et facit infra-
 scripta precepta, arbitria et arbitramenta et amicabiles compositiones^c et ea omnia
 et singula precepit et precipit debere per predictas partes attendi et observari sub
 penna et pennis in compromisso appositis:

1. Inprimis precepit et arbitratum et arbitramentum amicabilem componendo,
 quod castrum Zanatarelli et tur[re]s de Bobio muniantur per predictum reverendum
 30 patrem quam citius fieri potest et ad eius beneplacitum et in eius forciam et bayliam
 perveniant et per suos nuntios et custodes custodiantur. Et quod illi qui tenebunt vel
 tenent predictum castrum Zanatarelli et turres de Bobio teneantur assignare dictum
 castrum et turres nuncio seu custodibus dicti domini archiepiscopi, quos ille duxerit
 transmittendos.

2. Item precipit etc., quod omnes et singuli de parte^d qui sunt
 expulsi extra terram Bobii, infra XV dies, postquam dictus Ubertinus de Lando et illi
 de sua parte reducti fuerint in civitatem Placentie, redducantur et restituantur in dictam
 terra de Bobio et in possessionibus omnium bonorum immobilium et iurium, que tene-
 bant et possidebant vel quasi tempore quo expulsi fuerunt de dicta terra de Bobio,
 40 salvo iure proprietatis cuiuslibet.

3. Item precipit etc., quod omnes processus, banna et condemnationes criminales
 tam occaxione omicidiorum, robariarum, incendiorum quam cuiuscunque alterius criminis
 occaxione facti et facte seu pronunciate contra predictos de Bobio a tempore, quo
 exiverint dictam terram de Bobio, cassentur et pro cassis habeantur et exnunc eos et

45 1226. a) sequitur Tr delet. F. b) sic F. c) compositores F. d) sequitur lacuna trium
 verborum spatium adaequans F.

1) Cf. inscriptionem pag. 1280 lin. 16 sq.

cas et ea cassari et irritari, ita quod de libris communis Bobii tollantur et deleantur absque alia prestatione pecunie.

4. Item precepit etc., quod omnes assignationes et dationes in solutum facte et date de bonis predictorum de Bobio a tempore, quo expulsi fuerint de dicta terra de Bobio, cassentur et irritentur et pro cassis et irritis habeantur.

5. Item precipit etc., quod predicti expulsi de terra de Bobio absolvantur et pro absolutis habeantur ab omnibus mutuis, fodris, talliis aliisque omnibus per comune Bobii hinc retro impositis et debitis contractis dicto tempore, quo stetere et stabunt extra terram de Bobio.

6. Item in dicta terra de Bobio sint duo consilia, unum videlicet generale et aliud sapientum. Et quod numerus et persone ipsius seu ipsorum consiliorum sit arbitrio capitum dictarum partium, ita quod presentatio ipsorum consiliorum fiat vicario dicte terre et ipsos consiliares ponat et constituat consiliares consilii sapientum.

7. Item precepit et arbitratus fuit etc., quod in dicto consilio generali sint CL consiliarii, medietas cuius consilii eligatur per capud unius partis et suos et alia medietas per capud alterius partis et suos. Et quod maior pars dicti consilii seu aliorum consiliorum, qui essent presentes, quando consilium esset congregatum, more solito habeat plenam bayliam et facultatem omnia ea et singula dicendi, statuendi et reformandi, que eis pro utilitate dicti comunis videbitur expedire. Salvo quod aliquid non possint ordinare, quod sit vel esse possit contra predicta vel infrascripta precepta vel aliquid eorum. Et quod de dicto consilio non sit nec esse debeat aliquis, qui non sustineat onera et facultates comunis Bobii, nisi ei [sit] prestita immunitas per predictum reverendum patrem, nec aliquis possit esse de dicto consilio, qui sit minor XV annis. Et quod consiliarii, qui fuerint electi per predictos ut supra, non admittantur ad dictum consilium, nisi prius fuerint presentati dicto vicario et eorum electio per ipsum fuerit examinata et confirmata.

8. Item precipit etc., quod omnes officiales qui sunt in dicta terra cassentur et quod omnia officia et honores, que sunt solita dari ad brevia in ipso consilio, more solito dentur per sortes et electiones per consiliares electos.

9. Item dictus dominus archiepiscopus arbiter et arbitrator ut supra reservat sibi potestatem et bayliam iterum arbitrandi et arbitramentandi inter dietas partes et quemlibet de dictis partibus et similiter interponendi, declarandi, corrigendi et emendandi semel et pluries et totiens quotiens ei videbitur et placuerit, [super] quibus dixit, precepit, arbitratus et arbitramentatus fuit, si aliqua dubietas vel contentio orierit inter dietas partes in predictis vel aliquo predictorum, et etiam tollendi et mutandi dicta capitula et quodlibet predictorum, si presens esset. Et si presens non esset, omnem bayliam et auctoritatem, quam habet occasione dicti compromissi in predictis omnibus et singulis, comittit predictis dominis Matheo vicario Mediolani et Galeaz eius filio et cuique eorum insolidum etc.

10. Item prorogavit compromissum factum in eum inter dietas partes ad unum annum proxime instantem et reservat sibi omnem auctoritatem et bayliam prorogandi compromissum in eum factum per dietas partes semel et pluries et quotienscunque ei videbitur expedire.

1227. PAX CIVITATIS LAUDENSIS.

Serratur l. c. Edidit Doaniges l. c. II, 78 nr. 31.

(P. deest.)

Hæc sunt precepta facta per reverendum patrem dominum Balduinum archiepiscopum Treverensem, fratrem domini imperatoris etc., inter comune et homines et partem

intrinsecam civitatis Lande ex una parte et dominos Fanonum de Tresoer, Simonem de Sommaripa et Bassanum Arnoldum et alios de parte extrinseca, que appellatur pars de Sommaripis et de Tresoer, ex altera:

1. Inprimis precepit etc., quod inter predictas partes et omnes et singulos illarum partium amodo sit et esse debeat pax et perpetua bona voluntas.

2. Item quod ipse partes vicissim una alteri et altera alteri et omnes dictarum partium seu legitima persona pro eis facere debeant et faciant sibi vicissim pacem, pardonationem et finem et pactum de non petendo et non agendo et omnium suorum iurium et iniuriarum remissionem de omnibus et singulis tractatibus, machinationibus, insultibus, homicidiis, incendiis, guastis et dampnis, de quibuscumque aliis offensionibus, iniuriis tractatis, machinatis, datis, factis et illatis seu etiam perpetratis ab una parte in alteram seu ab aliquo vel aliquibus unius partis in aliquam vel aliquos alterius in personis vel rebus aliquo modo. Ita quod amodo nullam offensionem vel iniuriam faciant nec fieri faciant sibi vicissim nec litem seu questionem vel controversiam aliquam moveant seu agant una pars adversus alteram predictis occasionibus nec aliqua earum, sed amodo ipse ambe partes et quilibet earum quieti et pacifici sint et permanent omni tempore. Et hoc cum promissionibus et obligationibus et renunciationibus et clausulis et tenoribus consuetis.

3. Item quod castra Somalie, Collonii et Sachogniagi libere perveniant et dimittantur custodie [et]^a dispositioni magnifici militis domini Mathei Vicecomitis Dei gratia Romanorum imperatoris [Henrici] semper augusti^b et sacri imperii in Mediolano et comitatu vicarii generalis. Et quod ipse partes et quilibet [pars vel quilibet]^c earum et ipsi de ipsis partibus et quilibet eorum debeant et teneantur curare et facere curari^d cum effectu hinc ad decem dies proximas, quod ipsa castra perveniant et libere relinquuntur custodie [et]^e dispositioni prefati domini Mathei. Que castra predicta dominus Matheus recipiat, retineat et custodiat nomine prefati domini imperatoris.

4. Item^b quod dicti domini Fanonus, Simon et Bassanus et omnes, qui cum eis et de eorum parte fuerunt, prestant^f et prestare debeant et teneantur securitatem seu satisfactionem viginti millium marcharum argenti hinc ad tres dies in manibus prefati domini Mathei de non faciendo fugam de civitate et de stando perpetuo in fidelitate et subiectione domini nostri domini imperatoris et imperii, et de non veniendo perpetuo contra statum vel honorem prefati domini imperatoris et sacri imperii aut fidelium ipsius, de essendo opere et facto contra quascumque personas agentes contra dominum imperatorem et sacrum Romanum imperium vel fideles ipsius.

5. Item quod predicti domini Fanonus et Simon et omnes de eorum parte seu omnes et singuli, qui sunt et apellantur de parte illorum de Somaripa et de Tresoer, seu adherentes eis amodo teneantur et debeant inimicari et guerram viriliter facere omnibus et singulis de parte illorum de Fixiraga et illis de Fixiraga et maxime illis de dicta parte^h de Fixiraga^g, que stant et habitant seu conversantur et stabunt, habitabunt et conversabuntur in castris de Cavenago et Maleo episcopatus Lande et omnibus aliis dicte partis de Fixiraga in quibuscumque locis habitantibus et conversantibus et omnibus aliis inimicis et rebellibus sacri imperii, ubienuque sint et existant.

6. Item quod prestata dicta cautio et dictis castris libere commissis custodie et dispositioni prefati domini Mathei ut supra, quod ipsi Fanonus, Simon et Bassanus a carceribus relaxentur secundum modum et formam contentam in predicta satisfactione seu cautione, de qua superius fit mentio ab eis recipienda.

7. Item quod predictis peractis omnes et singuli carcerati utriusque partis libere relaxentur absque aliqua prestatione pecunie, salvo pro expensis cibi et potus infra

1227. ^a *uicis inclusa corrupta sunt L.* ^b *Item — parte alia uicem scripta L.* ^c *Fixiraga L.*

tres dies post predicta peracta. Salvo quod nullus de Fixiraga seu de parte sua seu ex adherentibus ipsi⁹ parti de Fixiraga, qui sit seu foret captus per aliquam ipsarum partium seu per aliquem ex eis, debeat relaxari, sed consignetur in fortia dieti domini Mathei infra predictum terminum trium dierum. Qui autem sint de parte dietorum de Fixiraga, relinquatur et sit in determinatione et dispositione dieti domini Mathei, cui exaunc ipse reverendus pater dominus Balduinus arbiter et arbitrator et amicabilis compositor ut supra predicta committit.

8. Item precepit et precipit et arbitratur amicabiliter componendo, quod presens pax non sit precepta nec aliquid ex predictis vel infradictis se extendat ad Antonium de Fixiraga nec aliquos seu aliquem de sua parte nec de sibi adherentibus nec in eorum favorem. Imo ab omnibus beneficiis presentis compositionis et pacis penitus sint remoti, quousque illi de illa parte ad mandata et obedientiam dieti domini nostri domini imperatoris redierint. Qui autem sint illi de dicta parte de Fixiraga, relinquatur dispositioni et determinationi predicti domini Mathei, cui exaunc predictam determinationem et declarationem committit⁹.

1228—1231. QUITATIONES DE PECUNIA SOLUTA.

1313. Apr. 23. — Mai. 19.

Quitations von kaiserlichen propontibus ad additionem, quam ex autographis accuratissimè et videtur descriptis paravit Kopp: Archiv für Kunde österreichischer Geschichtsquellen VI (1851) pag. 197 sq. nr. 143—146.

Cf. mandatum imperatoris supra nr. 912.

1228. QUITATIO PRIOR PRO CIVITATE TURICENSI. Apr. 23.

Autographon superest in tabulario republicae Turicensis. Pendet sigillum.

(P. dest.)

Allen die disen brief sehen oder hören lesen künd ich her Ebrhart von Burgelon frye . . . dez Römischen keisers lantvogt, de ich von dene erbru lüten dem rät und den burgern Zürich gemeinlich ame die ritter alleklichen bin gewert sechshundert und vierzig mark gutes silbers Zürich gewicht. Und ist dez selben worden, als ich do beschiet, hern Chunrate von Tengen fryen driihundert mark, Johause von Landesberg zwei-
hundert und zwoindzwenzig mark, hern Willehelm von Schönnenberg ritter achzehen
mark. So han ich den burgern abe gezalt und abe geslagen hundert mark silbers,
die si vor mäl dem keiser hatten gericht. Und hier ubir ze einem wären und stören
urkunde so gib ich den vor gnanden burgern disen brief besigilt mit minem ingesigel
diefelich.

Die geschach und wart diure brief geben ze Zürich, do man zalt von Gottes gebürt
einhundert jar dar näch in dem drichehenden jar, an dem nächsten Meentage näch
Osteren, den Osterwuchen.